CIÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO •

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAi
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 191/2021 CELEBRADO
ENTRE 0 MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ E 0 SENHOR JOÃO LEITE

I — CONTRATANTES: "MUNICÍPIO DE NAVIRAi - MS", Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede à Praga Prefeito Euclides Antônio Fabris n° 343,
inscrita no CNPJ/MF 03.155.934/0001-90, doravante denominada CONTRATANTE,
neste ato representado pela Sra. Lucinéia Pulquério Garcia Franciscatti,  Gerente de
Assistência Social e Ordenadora de Despesas conforme Decreto nQ. 012/2021, brasileira,
portadora do CPF/MF n° 803.765.411-72 e Cédula de Identidade RG 766.713 SSP/MS,
residente e domiciliada nesta cidade, 72 Rua Elpidio Bressa Manque, nQ. 306 - Centro, e do
outro lado o Sr.  Joao  Leite,  já qualificado nos autos do processo, ajustam o presente
Termo, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas.

II — FUNDAMENTO LEGAL: 0 presente Termo Aditivo tem fundamento legal no
artigo 57, Inciso II, da Lei n-Q. 8.666/93 e alterações correlatas e justificativas.

III  — DA AUTORIZAÇÃO: 0 presente Termo Aditivo é celebrado em decorrência da
autorização da Sra. Lucinéia Pulquério Garcia Franciscatti,  Gerente de Assistência
Social e Ordenadora de Despesas, em necessidade justificada em fato superveniente, sendo
que este termo passa a fazer parte integrante e complementar do Contrato original, como
se nele estivesse contido — Processo IA 123/2021 — Dispensa por Justificativa
026/2021

1.1- Constitui objeto do presente Termo Aditivo as alterações das Cláusulas: Quarta —
Do Valor e Quinta — Do Prazo, conforme solicitação apresentada pela Fiscal do Contrato,
bem como de acordo com o Parecer Jurídico, passando a ter seguinte redação:

"CLAUSULA QUARTA — DO VALOR"

4.1 - Fica acrescido ao contrato, o valor, de R$ 17.429,88 (dezessete mil quatrocentos e
vinte e nove reais e oitenta e oito centavos), correspondente ao valor do período
contratado, já aplicado o percentual de reajuste pelo  Lidice IPA  acumulado dos últimos 12
meses (11,73%), perfazendo o valor global do Contrato de R$ 33.029,88 (trinta e três mil
vinte e nove reais e oitenta e oito centavos).

•

•

EtIt
JU

E
CPF 449.170.749-91

Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE NA'VIRAI
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"CLAUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA"

5./ -  0 prazo de duração da presente locação será prorrogado por mais 12 (doze) meses,
a contar de 11/06/2022 até o dia 10/06/2023.

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO

2.1 — Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, passando o presente
Termo Aditivo afazer parte integrante do referido instrumento contratual.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença de
duas testemunhas.

Navirai (MS), 08 de junho de 2022.

LUCINÉIA P. GAR ANISA  TI
Ger. de Assist. Soc le Ord. de  Despesas

Conf.  Decreto  IA 012/2021
Contratante

Testemunhas:

ti eon)
SHEILATGALIÃZZI  FERREIRA  E MEIRA

CPF 004.782.311-99

•
SUELI D F ITAS PEREIRA

CP 286.052.401-00

BRASIL

Buscar no IBGE
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

IPCA do último mês

0,47%
Mai/2022

Inf.açao

IPCA acumulado de 12 meses

11,73%
INPC do último mês

0,45%
Mai/2022 Mai/2022

0 que é inflação

Inflação é o nome dado ao aumento dos preços de produtos e serviços. Ela é calculada

pelos  indices  de pregos, comumente chamados de  indices  de inflação.

0 IBGE produz dois dos mais importantes  indices  de pregos: o IPCA, considero o oficial

pelo governo federal, e o IN PC.

Para que servem o IPCA e o IN PC?

O propósito de ambos é o mesmo: medir a variação de pregos de uma cesta de produtos

e serviços consumida pela população. 0 resultado mostra se os pregos aumentaram ou

41
0minuiram de um mês para o outro.

A cesta é definida pela Pesquisa de Orçamentos Familiares - POF, do IBGE, que, entre

outras questões, verifica o que a população consome e quanto do rendimento familiar é

gasto em cada produto: arroz, feijão, passagem de ônibus, material escolar, médico,

cinema, entre outros.

Os  indices,  portanto, levam em conta não apenas a variação de prego de cada item, mas

também o peso que ele tem no orçamento das famílias.

Calculadora do IPCA

Atualize uma quantia utilizando o índice oficial de inflação brasileiro

A Calculadora do IPCA permite atualizar um valor pela variação do Índice de Preços

ao Consumidor Amplo (IPCA) entre duas datas. Através desse cálculo, é possível

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5